
Página. 1

SAC-01255-2021
San José, 23 de Noviembre del 2021

MBA.
Gustavo Retana Auditor General INS
Auditor Interno.
Auditoría

Referencia: ACUERDO 9688-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Plan Anual de 
Trabajo 2022 de Auditoría Interna. PÚBLICO

Estimado Máster Administración Negocios: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9688, artículo III del 22 de noviembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Gerencia, AU-01153-2021 del 19 de noviembre del 

2021, que contiene el Plan Anual de Trabajo de la Auditoría Interna para el período 

2022, así como el oficio SAC-01251-2021 del 22 de noviembre del 2021, mediante el 

cual se comunica el acuerdo 389-II del Comité de Auditoría Corporativo, dando por 

conocido dicho plan y elevándolo a conocimiento de esta Junta Directiva. Dichos 

oficios pasarán a formar parte del expediente de esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 



Página. 2

CONSIDERANDO: 

Primero: Que de conformidad con lo establecido en artículo 22, inciso f), de la Ley 

General de Control Interno; el artículo 25, inciso 4), del Reglamento de Gobierno 

Corporativo del Consejo Nacional de Supervisión del Sistema Financiero y las Normas 

para el Ejercicio de la Auditoría Interna en el Sector Público, apartado 2.2.3, ha sido 

presentado y expuesto el Plan de Trabajo de la Auditoría Interna para el año 2022, el 

cual ha sido conocido por el Comité de Auditoría Corporativo, según consta en su 

acuerdo 389-III del 22 de noviembre del 2021.

Segundo: Que es de recibo la moción de la directora Campos, para que se 

complemente en futuras presentaciones, el plan anual de trabajo de Auditoría Interna, 

con información sobre la visión estratégica y metodología de riesgos del universo 

auditable y el presupuesto correspondiente para el cumplimiento de dicho plan, como 

parte de una perspectiva de rendición de cuentas y determinación del valor agregado 

que aporta este órgano a la Junta Directiva.   

ACUERDA: 

1. Dar por conocido el Plan Anual de trabajo 2022 de la Auditoría Interna del Instituto 

Nacional de Seguros (Casa Matriz), contenido en el oficio AU-01153-2021 del 19 

de noviembre del 2021.

2. Solicitar a la Auditoría Interna que en las próximas presentaciones de sus planes 

anuales de trabajo, acompañe un detalle de la visión estratégica y metodología de 

riesgos del universo auditable y del presupuesto de su despacho para el 

cumplimiento de dicho plan, de previo a la aprobación del presupuesto 

institucional. 

Acuerdo firme



Página. 3

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 23/11/2021 16:04:43

cc:  Gabriel Perez/INS, Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Nelson Mata/INS, Carlos 
Sánchez/INS, José Arevalo/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Cecilia Soto/INS, 
Jesus Alberto Chavarria/INS


